infraestrutura de transmissão, com base na abordagem do custo esperado mais
margem;

 Uniformização do parâmetro para definição da taxa implícita utilizada no cálculo do
componente financeiro do contrato;

 Reclassificação da parcela financeira do ativo de RBSE para ativo de contrato, haja vista
a inclusão da contraprestação associada a esses ativos à base de remuneração
regulatória, sujeitando-os aos mecanismos de eficiência da obrigação de performance
de operação e manutenção.

 Efeitos tributários correntes e diferidos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas
dos contratos.

Os principais efeitos nas informações contábeis intermediárias reapresentadas para efeito
comparativo em função da mudança de política contábil são demonstrados a seguir:

PÁGINA: 64 de 184

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

18

Demonstração do resultado

Consolidado Controladora

Jan a Jun/2020 Jan a Jun/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE

RECEITA LÍQUIDA (1) 11.993.629 (451.528) 11.542.101 6 - 6

CUSTO TOTAL (9.043.238) - (9.043.238) - - -

LUCRO BRUTO 2.950.391 (451.528) 2.498.863 6 - 6

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (903.813) 11.778 (892.035) (113.102) - (113.102)

Revisão Tarifária Periódica, líquida
(3)

-   479.703   479.703  - - -

Resultado de equivalência
patrimonial

164.476
-

164.476 1.106.407 26.369 1.132.776

Resultado de combinação de
negócios

51.736
-

51.736 51.736
-

51.736

Redução ao valor recuperável de
ativos mantidos para venda

(134.023)
-

(134.023) (134.023)
-

(134.023)

Resultado financeiro (762.063) - (762.063) 13.121 - 13.121

Resultado antes dos impostos 1.366.704 39.953 1.406.657 924.145 26.369 950.514

Imposto de Renda e Contribuição
Social Correntes

   (394.319) -   (394.319)   (19) -   (19)

Imposto de Renda e Contribuição
Social Diferidos (4)

14.763 (13.584) 1.179   62.565  -   62.565

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 987.148 26.369 1.013.517 986.691 26.369 1.013.060

Total do lucro líquido do período
atribuído a:

Participação dos acionistas
controladores

Lucro líquido do período atribuível
aos acionistas controladores

986.691 26.369 1.013.060 986.691 26.369 1.013.060

Participação dos acionistas não-
controladores

457 - 457 - - -

Lucro líquido do período  987.148 26.369 1.013.517 986.691 26.369 1.013.060

Lucro básico e diluído por ação
preferencial (5)

0,68 (0,04) 0,64 0,68 (0,04) 0,64

Lucro básico e diluído por ação
ordinária (5)

0,68 (0,04) 0,64 0,68 (0,04) 0,64

PÁGINA: 65 de 184

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

19

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao ajuste
do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica, que havia sido considerado em receita operacional no 2º trimestre de 2020.

(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) O resultado da revisão tarifária periódica foi classificado em outras receitas operacionais, para não impactar a margem líquida do período.
(4) Refere-se aos tributos diferidos sobre os ajustes realizados.
(5) O lucro básico e diluído por ação, relativo ao período findo em 30 de junho de 2020,  também foi ajustado retrospectivamente para refletir o aumento de capital

ocorrido em 2020 e em 2021, conforme nota explicativa 25.

Demonstração do resultado

Consolidado Controladora

Abr a Jun/2020 Abr a Jun/2020

Anteriormente
divulgado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

divulgado
Ajustes Reapresentado

OPERAÇÕES EM CONTINUIDADE

RECEITA LÍQUIDA (1) 5.934.414 (434.297) 5.500.117 1 - 1

CUSTO TOTAL (4.516.350)  - (4.516.350) - - -

LUCRO BRUTO 1.418.064 (434.297) 983.767  1 - 1

DESPESAS OPERACIONAIS (2) (412.438) 11.648 (400.790) (78.141)  (78.141)

Revisão Tarifária Periódica, líquida
(3)

- 479.703 479.703 - - -

Resultado de equivalência
patrimonial

82.534 -  82.534 777.614 37.656 815.270

Redução ao valor recuperável de
ativos mantidos para venda

475.137 -  475.137 475.137 - 475.137

Resultado financeiro (35.317)   (35.317) 5.349  - 5.349

Resultado antes dos impostos 1.527.980 57.054 1.585.034 1.179.960 37.656 1.217.616

Imposto de Renda e Contribuição
Social Correntes

   (198.803) -  (198.803) -  - -

Imposto de Renda e Contribuição
Social Diferidos (4)

(285.183) (19.398) (304.581) (136.154) -  (136.154)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 1.043.994 37.656  1.081.650 1.043.806 37.656 1.081.462

Total do lucro líquido do período
atribuído a:

Participação dos acionistas
controladores

Lucro líquido do período atribuível
aos acionistas controladores

1.043.806 37.656  1.081.462 1.043.806 37.656 1.081.462

Participação dos acionistas não-
controladores

188 - 188 - - -

Lucro líquido do período  1.043.994 37.656  1.081.650 1.043.806 37.656 1.081.462

Lucro básico e diluído por ação
preferencial (5)

0,72 (0,08) 0,64 0,72 (0,08) 0,64

Lucro básico e diluído por ação
ordinária (5)

0,72 (0,08) 0,64 0,72 (0,08) 0,64

Demonstração do resultado abrangente

Consolidado Controladora

Jan a Jun/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Jun/2020
(Reapresentado)

Jan a Jun/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Jun/2020
(Reapresentado)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 987.148 26.369 1.013.517 986.691 26.369 1.013.060

OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES
Itens que não serão reclassificados para a
demonstração de resultado em períodos
subsequentes

(702) - (702) (702) - (702)

RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO 986.446 26.369 1.012.815 985.989 26.369 1.012.358

Total do resultado abrangente atribuído a:

Participação dos acionistas controladores 985.989 26.369 1.012.358 985.989 26.369 1.012.358

Participação dos acionistas não-controladores   457  - 457 - - -

Total do resultado abrangente atribuído a: 986.446 26.369 1.012.815 985.989 26.369 1.012.358

PÁGINA: 66 de 184

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

20

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no resultado para o período findo em 30 de junho de 2020.
(2) Refere-se aos tributos diferidos (IRPJ e CSLL) sobre os ajustes realizados.
(3) Outros ajustes imateriais referentes a provisões para perdas e transferências.
(4) Ajuste da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao ajust e do componente

financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica;
(5) Ajuste sobre os recebimentos vinculados ao ativo de contrato, tendo em vista a realocação da contraprestação à obrigação de performance de construção.
(6) Impactos de PIS/Pasep e Cofins no cálculo das receitas dos contratos, incluindo o diferimento destes tributos.

(1) Ajuste da aplicação retrospectiva de política contábil no lucro líquido para o período findo em 30 de junho de 2020.
(2) Ajuste da equivalência patrimonial da Cemig GT, em razão da aplicação retrospectiva de política contábil.

Demonstração do resultado abrangente

Consolidado Controladora

Abr a Jun/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Abr a Jun/2020
(Reapresentado)

Abr a Jun/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Abr a Jun/2020
(Reapresentado)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 1.043.994 37.656 1.081.650 1.043.806 37.656 1.081.462

RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO 1.043.994 37.656 1.081.650 1.043.806 37.656 1.081.462

Total do resultado abrangente atribuído a:

Participação dos acionistas controladores 1.043.806 37.656 1.081.462 1.043.806 37.656 1.081.462

Participação dos acionistas não-controladores   188  - 188 - - -

Total do resultado abrangente atribuído a: 1.043.994 37.656 1.081.650 1.043.806 37.656 1.081.462

Demonstração do fluxo de caixa - Consolidado
Jan a Jun/2020

(Anteriormente divulgado)
Ajustes

Jan a Jun/2020
(Reapresentado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido do período (1) 987.148 26.369 1.013.517

Despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de caixa

Impostos de renda e contribuição social diferidos (2) (14.763) 13.584 (1.179)

Provisão para redução no valor recuperável de ativo de contrato e baixa de
valor residual líquido de ativos financeiros da concessão, ativos de contrato,
imobilizado e intangível (3)

20.655 (11.778) 8.877

Ajuste na expectativa do fluxo de caixa dos ativos financeiros e de contrato da
concessão (4)

(227.404) (63.324) (290.728)

Ajustes decorrentes da revisão periódica da RAP (429.840) (98.758) (528.598)

PIS/Pasep e Cofins diferidos sobre receitas de transmissão (6) - 43.680 43.680

Outros  1.813.197 - 1.813.197

TOTAL  2.148.993 (90.227) 2.058.766

Aumento de ativos

Ativos financeiros da concessão e ativos de contrato (5) 250.114 90.227 340.341

Outros  1.984.323 - 1.984.323

TOTAL  2.234.437 90.227 2.324.664

Aumento (redução) de passivos 473.699 - 473.699

Caixa gerado pelas atividades operacionais  4.857.129 - 4.857.129

Demonstração do fluxo de caixa

Controladora

Jan a Jun/2020
(Anteriormente divulgado)

Ajustes
Jan a Jun/2020

(Reapresentado)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido do período (1) 986.691 26.369 1.013.060

Despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de
caixa

Resultado de equivalência patrimonial (2) (1.106.407) (26.369) (1.132.776)

Outros 78.616 - 78.616

TOTAL  (41.100) - (41.100)

PÁGINA: 67 de 184

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

21

(1) Refere-se ao reconhecimento da margem associada à obrigação de performance dos serviços de construção da infraestrutura de transmissão, bem como ao

ajuste do componente financeiro do contrato e do resultado da revisão tarifária periódica.
(2) Refere-se à reversão de perdas esperadas registradas em outras despesas em períodos anteriores.
(3) Refere-se aos tributos diferidos sobre as receitas reconhecidas e ajustes no resultado (PIS/Pasep, Cofins, IRPJ e CSLL).

[…]

nas controladas, incluídas na consolidação, são como segue:

Sociedades Controladas

30/06/2021 30/06/2020

Forma de
avaliação

Participação
direta  (%)

Participação
indireta (%)

Forma de
avaliação

Participação
direta (%)

Participação
indireta (%)

Cemig Geração e Transmissão Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Cemig Distribuição Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Gasmig Consolidação 99,57 - Consolidação 99,57 -

Cemig Geração Distribuída (Usina
Térmica Ipatinga) (1)

- - - Consolidação 100,00 -

Cemig Sim  Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

Cetroeste Consolidação 100,00 - Consolidação 100,00 -

(1) Em 19 de outubro de 2020, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária – AGE da Companhia a incorporação desta subsidiária integral, pelo valor

patrimonial contábil, com a consequente extinção da investida e sucessão, pela Companhia, em todos os seus bens, direitos e obrigações.

Demonstração do valor adicionado

Consolidado Controladora

Jan a Jun/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Jun/2020
(Reapresentado)

Jan a Jun/2020
(Anteriormente

apresentado)
Ajustes

Jan a Jun/2020
(Reapresentado)

RECEITAS (1) 17.508.003 71.855 17.579.858 9 - 9

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (2)  (9.149.303) 11.778 (9.137.525) (203.136)  (203.136)

VALOR ADICIONADO BRUTO 8.358.700 83.633 8.442.333 (203.127) - (203.127)

RETENÇÕES (488.449) - (488.449) (1.552) - (1.552)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA

7.870.251 83.633 7.953.884 (204.679) - (204.679)

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA

2.369.025 - 2.369.025 1.173.536 26.369 1.199.905

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 10.239.276 83.633 10.322.909 968.857 26.369 995.226

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Empregados   868.004 - 868.004   38.942 -   38.942

Impostos, taxas e contribuições (3) 5.440.041 57.264 5.497.305   (59.498) -   (59.498)

Remuneração de capitais de terceiros 2.944.083 - 2.944.083   2.722 -   2.722

Remuneração de capitais próprios   987.148 26.369 1.013.517   986.691 26.369 1.013.060

 10.239.276 83.633 10.322.909 968.857 26.369 995.226

PÁGINA: 68 de 184

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Notas Explicativas

22

4. DAS CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES

A Cemig e suas controladas detêm as seguintes concessões e autorizações:

 Empresa detentora da
concessão/autorização

Contrato de
concessão/autorização

Data de
Vencimento

GERAÇÃO DE ENERGIA

Usinas Hidrelétricas
Emborcação (1) (2) Cemig GT 07/1997 07/2025
Nova Ponte (1) (2) Cemig GT 07/1997 07/2025
Santa Luzia (1) Cemig GT 07/1997 02/2026
Sá Carvalho (1) Sá Carvalho 01/2004 12/2024